
 
 

    
 

 

Praktická lekce: Masopust 

Je čas masopustu. Období plné veselí, zpěvu, tance a hostin. Začíná na Tři krále a 

vrcholí na začátku postní doby. Na hostinách se jí jitrnice, maso, koblížky, koláče 

a jiné dobroty. Lidé si chystají masky, zpívají, tancují, radují se a těší se na 

karnevalové veselice. 

 ________________________________________________________ 
 

Věk dětí: 3–6 let 

Cíl činnosti: 
● rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné motoriky 

(koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka a podobně), ovládání pohybového 
aparátu a tělesných funkcí; 
 

● rozvoj a užívání všech smyslů; 
 

● osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení a psaní, rozvoj zájmu o psanou 
podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, hudební, pohybové, 
dramatické); 
 

● rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně-názorného myšlení k 
myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod od bezděčných forem 
těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a fantazie; 

● rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj schopnosti 
projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se přizpůsobovat 
společenskému prostředí a zvládat jeho změny; 

● vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a umění, rozvoj 
dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat; 

 
● rozvoj společenského i estetického vkusu. 

________________________________________________________ 

 
Masopust 
Co je to masopust a proč se slaví? Dříve lidé před Velikonocemi drželi půst, tedy nejedli maso a různé dobroty. 
Proto si všichni chtěli před půstem dopřát a pořádně se najíst. A i my si teď dopřejeme a společně si užijeme 
masopustní hostinu. Upečeme koláče, koblihy a připravíme jitrnice.  
 
Příloha č. 1: Masopustní hostina 



 
 

    
 

 
Pomůcky: vytištěný materiál, laminovací fólie, laminovačka, nůžky, plastelína, náčiní k plastelíně, párátka, 
provázek 

● Masopustní koláče:  

1. Vytiskněte materiál a zalaminujte ho. Materiál slouží jako podložka na plastelínu. 
2. Vytvořte z plastelíny náplň do koláče podle vzoru (kuličky, trojúhelníky, hady), například 

jahodovou, makovou, tvarohovou, povidlovou a další. 

                                        

● Masopustní jitrnice: 
1. Vytiskněte materiál a k opětovnému použití jej zalaminujte. 
2. Jitrnice vystřihněte a vytvořte dírky k provlékání. 
3. Dírkami můžete provlékat provázek a trénovat zavazování nebo jimi protáhnout párátka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

    
 

Příloha č. 2: Puzzle karnevalové masky 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, laminovací fólie, laminovačka, nůžky 
 
K oslavám masopustu patří průvod masek. Průvod masek vesnicí je součástí masopustu už dlouhá léta a slouží 
především k pobavení. Lidé se převlékají do masek, putují ulicemi od domu k domu a průvod doprovázejí 
tancem a zpěvem. Masopustní veselice vždy závisí na místních tradicích. A jaká masopustní tradice se udržuje 
u vás? Jaké masky můžeme potkat na karnevale? 
 
Puzzle karnevalové masky: 
 

1. Vytiskněte materiál, vystřihněte ho a pro opětovné použití zalaminujte. 
2. Hledejte a skládejte dílky k sobě tak, aby vznikly obrázky masek. 
3. Pojmenujte jednotlivé masky. 

 
 

 

 
Karneval 
 
Převlékání do masek je součástí také maškarních plesů – karnevalů. Na karnevalech si užijeme spoustu 
zábavy. Kromě tradičního tance s balónky, opičí dráhy a podobně můžete zařadit i další zábavné aktivity.   
 
TIP: Karnevalové aktivity níže můžete zařadit do vašeho karnevalového programu nebo v rámci 
karnevalového tématu. 

 
Příloha č. 3: Klaunovy vlasy 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, pastelky, prstové barvy 
 
Na každém karnevalu je většinou alespoň jeden člověk, který je velmi legrační a dokáže vytvořit pro ostatní 
skvělou zábavu. Jak se mu říká a jak vypadá? Tito dva klaunové nejsou barevní a nemají vlasy. Vybarvíš je a 
dotvoříš jim vlasy, aby byli barevní?  



 
 

    
 

 
 
 
Příloha č. 4: Barevné klobouky 
Klauni mají velkou sbírku barevných klobouků. Poznáte jejich barevné kombinace?     
 
Pomůcky: vytištěný materiál, laminovací fólie, laminovačka, nůžky, kolíčky 

Příprava materiálu: Soubor vytiskněte a kartičky vystřihněte. Děti mají za úkol označit správnou barevnou 
kombinaci pomocí kolíčku. Místo kolíčků mohou děti využít jakýkoliv drobný předmět. 

TIP: Pro delší životnost doporučujeme materiál zalaminovat. 

  



 
 

    
 

Příloha č. 5: Klaunovy barevné puntíky 
 
Klauni jsou skvělí žongléři. Zkusíte to také?  
 
Pomůcky: míčky, vytištěný materiál, laminovací fólie, laminovačka, nůžky 
 
Žonglování: Děti si mohou zkusit žonglovat s míčky. Nejprve s jedním a postupně přidávají další míčky. 
 
Příprava materiálu: Soubor vytiskněte, barevné puntíky a kartičky se zadáním vystřihněte. Děti mají za úkol 
skládat barevné puntíky podle zadání. 

TIP: Pro delší životnost doporučujeme materiál zalaminovat. Puntíky lze lepit suchým zipem na materiál. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č. 6: Tančící klaun 
 
Na každém správném karnevalu se tancuje. Můžete si zatancovat a vyrobit tančícího klauna. 
 
Tanec kašpárků: https://edu.ceskatelevize.cz/video/8473-tanecni-hratky-s-honzou-onderem-tanec-
kasparku 
 
Pomůcky: vytištěný materiál, pastelky, nůžky, lepidlo 

Příprava materiálu: Vytiskněte, vymalujte a vystřihněte kruh. Kruh přeložte na půl a nalepte k tělu hlavu 
klauna.  

 
  
 
 

 
 
 
 
 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/8473-tanecni-hratky-s-honzou-onderem-tanec-kasparku
https://edu.ceskatelevize.cz/video/8473-tanecni-hratky-s-honzou-onderem-tanec-kasparku


 
 

    
 

Příloha č. 7: Karnevalový diplom 
 
Za účast na karnevalu a splnění všech disciplín a aktivit si každý zaslouží diplom. 
 
Pomůcky: vytištěný materiál 
 
Příprava materiálu: Vytiskněte barevnou nebo černobílou verzi (dle preference).  
 
TIP: Černobílou verzi si děti mohou vymalovat.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Autor: ucitelky_ze_skolky_ 

Toto dílo je licencováno pod licencí Creative Commons [CC BY-NC 4.0]. Licenční podmínky navštivte na adrese 

[https://creativecommons.org/choose/?lang=cs]. 

 
 


